UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-TCCTTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Long An, ngày       tháng 4 năm 2024

         Kính gửi:
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị

xã, thành phố;
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

           Căn cứ Nghị định số 116/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ định
về chính sách hỗ trợ tiền đóng học phí, chi phí sinh hoạt đối với sinh viên sư phạm
(sau đây viết tắt là Nghị định số 116);

Thực hiện chủ trương trên, hằng năm Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế
hoạch đào tạo giáo viên theo nhu cầu xã hội quy định tại Nghị định số 116/2020/N
Đ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ và trình UBND tỉnh phê duyệt và triển khai
thực hiện.

Qua thời gian triển khai thực hiện từ năm 2021, 2022 và năm 2023 Sở Giáo
dục và Đào tạo đã đặt hàng các cơ sở đào tạo sinh viên sư phạm cụ thể như sau:

1. Kết quả đặt hàng đào tạo qua các năm
- Cơ sở đào tạo Sở Giáo dục và Đào tạo đang đặt hàng: Trường ĐHSP TP

HCM, ĐH SPKT TP HCM, ĐH Sài Gòn, ĐH Cần Thơ, ĐH An Giang, ĐH Đồng
Tháp, CĐSP Trung ương TP HCM, CĐSP Long An (hiện nay là phân hiệu của
trường ĐHSP TP HCM tại Long An) và các cơ sở đào tạo khác.

- Số lượng đặt hàng từng năm:
+ Năm 20211: Tổng số chỉ tiêu đặt hàng đào tạo theo kế hoạch được duyệt

1.426 chỉ tiêu; tổng số chỉ tiêu đang đặt hàng đào tạo 254 gồm: MN 93, TH 45, THCS
và THPT 116.

+ Năm 20222: Tổng số chỉ tiêu đặt hàng đào tạo theo kế hoạch được duyệt
1.630 chỉ tiêu; tổng số chỉ tiêu đang đặt hàng đào tạo 193 gồm: MN 55, TH 49, THCS
và THPT 89.

+ Năm 20233: Tổng số chỉ tiêu đặt hàng theo kế hoạch được duyệt 1.994 chỉ
tiêu; số chỉ tiêu đang đặt hàng đào tạo 421 gồm: MN 123, TH 95, THCS-THPT 203.

1 Quyết định số 7962/QĐ-UBND ngày 09/8/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch đào tạo giáo viên
theo nhu cầu xã hội quy định tại Nghị định số 116/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ - năm 2021;
2 Quyết định số 7492/QĐ-UBND ngày 16/8/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch đào tạo giáo viên
theo nhu cầu xã hội quy định tại Nghị định số 116/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ - năm 2022;
3 Quyết định số 8099/QĐ-UBND ngày 06/9/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch đào tạo giáo viên
theo nhu cầu xã hội quy định tại Nghị định số 116/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ - năm 2023;

V/v thông tin tình hình đặt hàng đào
tạo đào tạo giáo viên theo Nghị định
số 116/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020

của Chính phủ

2

(Đính kèm danh sách)
2. Kế hoạch đặt hàng đào tạo năm 2024
Căn cứ Công văn số 3442/UBND-VHXH ngày 18/4/2022 của UBND tỉnh về

việc báo cáo nhu cầu tuyển sinh và nhu cầu đào tạo giáo viên năm 2022 và đề xuất
nhu cầu đào tạo giáo viên các năm từ năm 2023 đến năm 2025, dự kiến năm 2024 sẽ
đặt hàng đào tạo 2.083 sinh viên sư phạm, chia ra:

- Mầm non: 486 sinh viên
- Tiểu học: 672 sinh viên
- THCS và THPT: 921 sinh viên
- Giáo dục đặc biệt (Trường Nuôi dạy trẻ khuyết tật): 04 sinh viên
Trên đây là một số thông tin liên quan đến việc đặt hàng đào tạo giáo viên

theo Nghị định số 116, Sở Giáo dục và Đào tạo thông tin đến UBND các huyện, thị
xã, thành phố, Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở được biết để
chủ động trong việc tuyển dụng viên chức hằng năm tại địa phương. Đồng thời đề
nghị phối hợp thực hiện một số nội dung như sau:

3.  Đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố
- Tiếp tục triển khai Nghị định số 116/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính

phủ quy định về chính sách hỗ trợ tiền đóng học phí, chi phí sinh hoạt đối với sinh
viên sư phạm đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh
biết và thực hiện.

- Triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo giáo viên theo nhu cầu xã hội năm
hằng năm sau khi UBND tỉnh phê duyệt.

- Xác định nhu cầu sử dụng giáo viên, đồng thời đăng ký chỉ tiêu đào tạo giáo
viên đảm bảo đáp ứng thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 và phù hợp
với lộ trình kế hoạch phát triển giáo dục của địa phương. Chịu trách nhiệm các số
liệu về nhu cầu giáo viên đã đăng ký đào tạo theo kế hoạch.

- Kể từ năm 2024, các sinh viên sư phạm đặt hàng đào tạo trình độ cao đẳng
(đối với giáo viên mầm non) sẽ tốt nghiệp ra trường; năm 2025 các sinh viên sư phạm
đặt hàng đào tạo trình độ đại học tốt nghiệp ra trường, như vậy đề nghị các địa
phương quan tâm xây dựng kế hoạch tuyển dụng, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào
tạo và các cơ quan liên quan trong việc thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của
Nghị định 116, các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo và chỉ đạo của
UBND tỉnh.

4. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo
Phổ biến rộng rãi Nghị định số 116/2020/NĐ-CP của Chính phủ, thông tin

tuyên truyền trong học sinh và phụ huynh về kế hoạch đặt hàng đào tạo giáo viên
theo nhu cầu xã hội, về chính sách hỗ trợ học phí, sinh hoạt phí đối với sinh viên sư
phạm; tích cực tham mưu cho các cấp lãnh đạo trong việc rà soát, sắp xếp quy mô
trường lớp, phân công bố trí viên chức hợp lý, thực hiện đủ định mức giờ làm việc
theo quy định, rà soát đề xuất chỉ tiêu đào tạo giáo viên hằng năm; Theo dõi việc

3

thực hiện cam kết của sinh viên sau khi được tuyển dụng; Phối hợp với các cơ quan
liên quan trong việc thu hồi kinh phí đối với các sinh viên vi phạm cam kết (nếu có).

5. Đối với các đơn vị trực thuộc Sở
Tiếp tục phổ biến rộng rãi Nghị định số 116/2020/NĐ-CP của Chính phủ và

kế hoạch đặt hàng đào tạo giáo viên hằng năm của Sở Giáo dục và Đào tạo về đào
tạo giáo viên theo nhu cầu xã hội, chính sách hỗ trợ học phí, sinh hoạt phí đối với
sinh viên sư phạm; Tuyên truyền, vận động học sinh tốt nghiệp THPT đăng ký vào
các ngành đào tạo sư phạm nhằm tạo nguồn nhân lực cho ngành giáo dục tỉnh nhà.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố, Trưởng
phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố, thủ trưởng các đơn vị trực
thuộc Sở quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (B/cáo);
- Sở Nội vụ (P/hợp);
- Sở Tài chính (P/hợp);
- Lưu: VT, TCCTTT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Thái

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-23T15:48:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Nguyễn Quang Thái<nqthai@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T07:55:32+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T07:55:33+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T07:55:33+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!